
ROMANIA                                                                               
JUDETUL HUNEDOARA               
COMUNA BAIA DE CRIŞ  
CONSILIUL LOCAL                            

HOTARAREA  NR .36/2021                       
privind  aprobarea executiei   bugetului local al comunei Baia de Criş  si a contului de executie  al

bugetului din venituri proprii si subventii din bugetul local   pe trimestrul II 2021

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA DE  CRIŞ,JUDETUL HUNEDOARA;
       Având in vedere Referatul de aprobare nr.30/28/1.07.2021 la proiectul de hotarire privind 
aprobarea executiei   bugetului local al comunei Baia de Criş  si a contului de executie  al bugetului 
din venituri proprii si subventii din bugetul local   pe trimestrul II 2021 si Proiectul de hotarare 
nr.30/2021 privind  aprobarea executiei   bugetului local al comunei Baia de Criş  si a contului de 
executie  al bugetului din venituri proprii si subventii din bugetul local   pe trimestrul II 2021

Tinind cont de raportul compartimentului buget-contabilitate nr.38/28/20.07.2021 si avizul 
comisiei pentru agricultura,activitati economico-financiare,amenajarea teritoriului si urbanism din 
cadrul consiliului local nr.56/1426/27.07.2021
               In temeiul  art.49  alin.12 si 13 din Legea  273/2006 privind finanţele publice locale , cu
modificarile  si completarile ulterioare ,ale Legii  bugetului  de stat  pe anul 2021  nr.  15/2021, art.7
alin.13 dinLegea nr.  52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata,
precum şi ale art.129 alin.2 lit.b,alin.4 lit.a,art.139 alin.1,alin.3 lit, art.196 alin.1 lit.a si art.243 alin.1 lit.a
din  Ordonanța  de  urgență  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,cu  modificarile  si  completarile
ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E :

       Art.1   -Aproba executia bugetului local al comunei Baia de Cris pe trimestrul II 2021  pe cele 
doua sectiuni :

I. Sectiunea  de functionare  la partea de venituri in suma de 2 177 661 lei si la partea
de cheltuieli in suma de 1 511 031 lei , rezultind un excedent de 666 630 lei

II. Sectiunea de dezvoltare la partea de venituri in suma de 273 700   lei si la partea de
cheltuieli in suma  de 273 700    lei,rezultind un excedent de 0 lei ,conform anexei nr.1 .

Art.2.-Aproba contul de executie al bugetului din venituri proprii si subventii din bugetul local pe 
sectiunea de functionare : la venituri  in suma de 42 308   lei iar la partea de cheltuieli in suma de  12 538 
lei , rezultind un excedent de 29 770  lei,   conform anexei nr. 2 .

Art.3.- Anexele nr. 1 -2  fac parte integranta din prezenta hotarare.
Art.4- Prezenta se poate contesta  in termen de 30 zile conform Legii  554/2004 la Tribunalul
Hunedoara.
Art.5-Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituţiei  Prefectului  Judeţul    Hunedoara,  Primarului
Comunei Baia de Criş şi inspectorului Primariei.

PRESEDINTE DE SEDINTA 
COLPOS-IANCU ADRIAN

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL
RUSU LUCIA

BAIA DE CRIS  29.07.2021

Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi
Adoptată prin vot deschis
Voturi pentru __________
Voturi împotrivă________
Abţineri _______________



CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GEN-
ERAL AL COMUNEI
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.______/_____________.

Nr. 
crt.

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei re-
sponsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, 
s-a făcut, prin vot deschis, cu majoritate:

______/__/_____
 □ simplă □ absolută □ calificată
Art.5 lit. ee)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

Art.5 lit. cc)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar ______/__/_____
3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____
4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter indi-
vidual

______/__/_____

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte ju-
ridice, după caz

______/__/_____



ROMANIA                                                                                                                                                                 
Anexa nr.1 la H.C.L nr. 36 /2021
JUDETUL HUNEDOARA
COMUNA BAIA DE CRIS
CONSILIUL LOCAL

CONTUL DE  EXECUTIE A BUGETULUI LOCAL AL
COMUNEI BAIA DE CRIS PE TRIM  II 2021       

       
CLASIFIATIA BUGETARA

                                                                                                                          
- lei -

CAPITOL SUBCAPITOL DENUMIREA INDICATORILOR
PROGRAM

2021

Prevederi
trim II
2021

Din care:
Sect.

Funct.
S
d

A. VENITURI

03.02 03.02.17 Impozit pe onorariul avocatilor  si notarilor publice - - -

03.02.18 Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal

4 000 2 000 2 000

TOTAL CAP. 03.02 IMPOZIT PE VENIT 4 000 2 000 2 000

04.02 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 467 000 234 000 234 000

04.02.04 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale

363 000 182 000 182 000

04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 330 000 110 000 110 000

TOTAL CAP. 04. 02 COTE SI SUME DEFALATE DIN IMPOZITUL PE VENIT 1 160 000 526 000 526 000 

07.02 07.02.01 Impozitul şi taxa pe clădiri -persoane fizice şi juridice 92 000 62 000 62 000

07.02.02 Impozitul şi taxa pe teren-persoane fizice , juridice ,teren extravilan 133 000 92 000 92 000

07.02.03 Taxe judiciare de timbru 9 000 4 000 4 000

TOTAL CAP. 07.02 IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 234 000 158 000 158 000

11.02 11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipii

1 120 000 563 000 563 000

11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  echilibrarea 
bugetelor locale

1 271 000 622 000 622 000

11.02.09 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
invatamantului particular sau confesional acreditat

57 000 34 000 34 000

TOTAL CAP. 11.02 SUME DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA ADAUGATA 2 448 000 1 219 000 1 219 000

15.02 15.02.01 Impozitul pe spectacol - - -

TOTAL CAP.15.02 TAXE PE SERVICII SPECIALE - - -

16.02 16.02.02 Taxa asupra mijloacelor de transport-persoane fizice şi juridice 88 000 52 000 52 000

16.02.03 Taxe şi tarife pentru eliberare de licenţe şi autorizaţii de funcţionare - - -

16.02.50 Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 
desfăşurarea de activităţi

19 000 14 000 14 000

TOTAL CAP. 16.02 TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR,AUTORIZAREA 
UTILIZĂRII BUNURILOR SAU PE DESFĂŞURAREA DE 
ACTIVITĂŢI

107 000 66 000 66 000

18.02 18.02.50 Alte impozite şi taxe 11 000 7 000 7 000

TOTAL CAP. 18.02 ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 11 000 7 000 7 000

30.02 30.02.05 Venituri din concesiuni şi închirieri 65 000 40 000 40 000

TOTAL CAP. 30.02 VENITURI DIN PROPRIETATE 65 000 40 000 40 000

34.02 34.02.02 Taxe extrajudiciare de timbru 4 000 3 000 3 000

TOTAL CAP. 34.02 VENITURI  DIN  TAXE  ADMINISTRATIVE,  ELIBERĂRI
PERMISE

4 000 3 000 3 000

35.02 35.02.01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 42 000 25 000 25 000

TOTAL CAP. 35.02 AMENZI, PENALITĂŢI ŞI CONFISCĂRI 42 000 25 000 25 000

36.02 36.02.50 Alte venituri 1 000 500 500

TOTAL CAP. 36.02 DIVERSE VENITURI 1 000 500 500

37.02 37.02.01 Donatii si sponsorizari - - -
37.02.03 Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de 

dezvoltare a bugetului local
-125 200 -102 200 -102 200



37.02.04 Varsaminte din sectiunea de functionare 125 200 102 200 - 1

TOTAL CAP. 37.02 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE - - -102 200 1

39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiei publice - - -

TOTAL CAP. 39.02 VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI - - -

40.02 40.02.14 Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finantarea 
cheltuielilor sectiunii de dezvoltare

- - -

TOTAL CAP. 40.02 INCASARI DIN RAMBURSAREA  IMPRUMUTURILOR  
ACORDATE

- - -

42.02.34 Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne,
carbuni, combustibili petrolieri

5 000 1 000 1 000

42.02.28 Subventii primite din Fondul de Interventie - - -

42.02.65 Finantarea Programului National  de Dezvoltare Locala - - -

TOTAL CAP.42.02 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT 5 000 1 000 1 000

43.02 43.02.31 Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea proiectelor din PNDR
2014-2020

- - -

43.02.34 Sume  alocate  din  bugetul  ANCPI  pentru  finantarea  lucrarilor  de
inregistrare  sistematica  din  cadrul  Programului  national  de  cadastru  si
carte funciara

160 000 160 000 160 000

TOTAL CAP.43.02 SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 160 000 160 000 160 000

48.02 48.04.01 Sume primite in contul platilor efectuate  in anul curent - - -

TOTAL CAP.48.02 Sume  primite  de  la  UE/alti  donatori  in  contul  platilor  efectuate  si
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020

- - -

TOTAL GENERAL  VENITURI 4 241 000 2 207 500 2 105 300 1

B.CHELTUIELI

51.02 51.02.01 Autorităţi executive şi legislative 1 381 500 685 600 685 600

54.02 54.02.05 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 15 000 15 000 15 000

61.02 61.02.05 Protecţie civilă şi protecţia contra incendiilor -PSI 332 600 161 800 161 800

65.02 65.02.03 Invatamant prescolar si primar 84 000 57 000 57 000

65.02.04 Invatamant secundar 129 000 61 000 61 000

65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 30 000 17 000 17 000

TOTAL CAP. 65.02 Învăţământ 243 000 135 000 135 000

66.02 66.02.50 Alte cheltuieli în domeniul sănătăţii 8 000 4 000 4 000

67.02 67.02.03.02 Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale si judeţene 2 000 2 000 2 000

67.02.03.07 Cămine Culturale 11 200 5 500 5 500

67.02.05.03 Întreţinere  grădini  publice,  parcuri,  zone  verzi,  baze  sportive  si  de
agrement

59 700 29 300 29 300

67.02.06 Servicii religioase 5 000 - -

67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei 24 300 2 000 2 000

TOTAL CAP. 67.02 CULTURA, RECREERE ŞI RELIGIE 102 200 38 800 38 800

68.02 68.02.05.02 Asistentă socială în caz  de invaliditate 1 081  000 553 000 553 000

68.02.15.01 Ajutoare sociale 8 000 2 000 2 000

TOTAL CAP. 68.02  ASIGURĂRI ŞI ASISTENTA SOCIALA 1 089 000 555 000 555  000

70.02 70.02.05.01 Alimentare cu apă 113 100 54 500 54 500

70.02.06 Iluminat public şi electrificări rurale 95 000 50 000 50 000

70.02.07 Alimentare cu gaze naturale in localitati 255 000 165 000 10 000 1

70.02.50 Alte  servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale 307 600 245 800 198 000

TOTAL CAP. 70.02 LOCUINŢE , SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICA  770 700 313 300 111 300 2

74.02 74.02.06 Canalizarea si tratarea apelor reziduale  130 000 80 000 80 000

TOTAL CAP. 74.02 PROTECTIA MEDIULUI 130 000 80 000 80 000

80.02 80.02.01.06 Prevenire şi combatere inundaţilor si gheţurilor 5 000 - -

84.02 84.02.03.01 Drumuri si poduri 662 000 515 000 190 000 3

TOTAL GENERAL CHELTUIELI 4 739 000 2 705 500 2 178 500 5

Procentele de realizare  pe trim. II 2021 sunt
Venituri totale= 98,64%;



-sectiunea de functionare=103,44 % ;
-sectiunea de dezvoltare= 0,00% ;
Cheltuieli totale=65,97% ;
-sectiunea de functionare=69,36%;
-sectiunea de dezvoltare=51,94%.

PRESEDINTE DE SEDINTA
COLPOS-IANCU ADRIAN

CONTRASEMNEAZĂ
SE

CRETAR
GENERAL

RU
SU LUCIA

BAIA DE CRIS  29.07.2021

Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi
Adoptată prin vot deschis
Voturi pentru __________
Voturi împotrivă________
Abţineri _______________

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ 
SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.______/_____________.

Nr. 
crt.

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, 

s-a făcut, prin vot deschis, cu majoritate:
______/__/_____



 □ simplă □ absolută □ calificată
Art.5 lit. ee)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

Art.5 lit. cc)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar ______/__/_____
3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____
4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual

______/__/_____

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz

______/__/_____

                                                                                                                   

                                                                                                                               

ROMANIA                                                                                                                                                                 
Anexa nr.2 la H.C.L nr. 36 / 2021
JUDETUL HUNEDOARA
COMUNA BAIA DE CRIS
CONSILIUL LOCAL

Contul de executie al bugetului din venituri proprii si subventii din bugetul local pe
trim II 2021

CLASIFIATIA BUGETARA
                                                                                                                                                      
-lei-
Denumirea indicatorilor Program

2021
Prevederi

trim II
2021

Din care

Sect.
Funct.

Se
de

VENITURI TOTAL - - - -
15.10.50 Alte taxe pe servicii specifice - - -

30.10.05 - venituri din concesiuni şi închirieri - - - -

30.10.50 -alte venituri din proprietate - - - -

33.10.50 - alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi - - - -

36.10.50 - alte venituri - - - -
40.15.01 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de 

cheltuieli- sectiunii de functionare

CHELTUIELI TOTAL 31 000 16 000 16 000 -
67.10.03.07 Camine culturale 5 000 3 000 3 000
83.10.04 Silvicultura 26 000 13 000 13 000



Procentele de realizare  pe trim. II 2021 sunt:
Venituri totale= 0%;
-sectiunea de functionare=0% ;
Cheltuieli totale=78,36% ;
-sectiunea de functionare=78,36% ;

 PRESEDINTE DE SEDINTA 
COLPOS-IANCU ADRIAN

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL

RUSU LUCIA

BAIA DE CRIS  29.07.2021

Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi
Adoptată prin vot deschis
Voturi pentru __________
Voturi împotrivă________
Abţineri _______________

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ 
SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.______/_____________.

Nr. 
crt.

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, 

s-a făcut, prin vot deschis, cu majoritate:
______/__/_____



 □ simplă □ absolută □ calificată
Art.5 lit. ee)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

Art.5 lit. cc)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)
Voturi pentru:___
Voturi împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar ______/__/_____
3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____
4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual

______/__/_____

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz

______/__/_____

                                                                                                                    


